

令和5年度 上半期

業 務 状 況 説 明 書

庄内町ガス事業会計

目 次

1	概 況	1
2	工 事	2
3	業 務	3
4	会 計	7
5	損益計算書	8
6	剰余金計算書	9
7	貸借対照表	10
8	キャッシュ・フロー計算書	12

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況

当期における供給件数は5,918件、販売ガス量は1,354,658m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため105.9%となりました。

ロ 経営の状況

(a) 収益的収支（税抜き）

収益は263,336千円、費用は247,430千円となったことから、当期純利益は15,906千円となりました。

(b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額15,773千円（うち税488千円）となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第53号	令和5年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	令和5年6月6日	令和5年6月6日
第86号	令和4年度庄内町ガス事業会計決算の認定について	令和5年9月5日	令和5年9月19日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	4	8	12	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	8	12	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
土堤下地内低圧管 新設工事	余目字土 堤下地内	(低) PE50A 261.2 m	2,420,000 円	R4.10.26	R5.5.25	(有)川村ガス 工事店
福原地内低圧管入 替工事	福原字石 蔵地内ほ か	(低) PE75A 10.8 m (低) PE50A 734.0 m	26,400,000 円	R5.5.22		(有)佐藤ガス 工事
三人谷地地内低圧 管入替工事	余目字三 人谷地地 内	(低) PE50A 80.5 m	10,780,000 円	R5.8.10		星川設備工 業(株)
矢口地内低圧管入 替工事	余目字矢 口地内	(低) PE50A 123.7 m	4,510,000 円	R5.8.8		十和建設(株) 庄内町支店
導管計		1,210.2 m	44,110,000 円			
第一小学校ガバ ナー室建替工事	余目字南 田地内	1.54 m ²	870,760 円	R5.6.7		星川設備工 業(株)
下朝丸ガバナー室 建替工事	余目字竹 畑地内	1.54 m ²	1,120,460 円	R5.8.28		(有)川村ガス 工事店
建物計			1,991,220 円			
第一小学校ガバ ナー室建替工事	余目字南 田地内	ガバナー配管 及び付属品 1 式	889,240 円	R5.6.7		星川設備工 業(株)
ガバナー支給品	余 目 字滑石	ガバナー 1 台	609,400 円	R5.8.7	R5.8.7	愛知時計電 機(株)仙台支 店
下朝丸ガバナー室 建替工事	余目字竹 畑地内	ガバナー配管 及び付属品 1 式	2,619,540 円	R5.8.28		(有)川村ガス 工事店
機械装置計			4,118,180 円			
カート式ガス検知 器購入	余 目 字滑石	XP-707Ⅲai 1 台	503,250 円	R5.5.15	R5.5.15	新コスモス 電機(株)
マッピングシステ ム	余 目 字滑石	サーバー 1 台 クライアントPC 1 台 ソフトウェア 1 式	3,241,700 円	R5.7.14		東京ガスエン 지니어リング ソリューショ ンズ(株)
SUPERA-PAGEシス テム	余 目 字滑石	サーバー 1 台 ソフトウェア 1 式	2,283,600 円	R5.7.14		東京ガスエン 지니어リング ソリューショ ンズ(株)
定期保安システム	余 目 字滑石	サーバー 1 台 ソフトウェア 1 式	1,929,400 円	R5.7.14		東京ガスエン 지니어リング ソリューショ ンズ(株)
工具器具備品計			7,957,950 円			
合 計			58,177,350 円			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度		単 位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
供 給 区 域 内 戸 数			戸	7,099	7,154	△ 55	99.2	
供 給 件 数			件	5,918	5,988	△ 70	98.8	
購 入 ガ ス 量			m ³	1,278,767	1,309,774	△ 31,007	97.6	
送 出 ガ ス 量			m ³	1,279,420	1,313,878	△ 34,458	97.4	
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 量	m ³	1,354,658	1,380,870	△ 26,212	98.1	
		自 用 家 量	m ³	2,427	1,929	498	125.8	
	勘 定 外 ガ ス 量		m ³	△ 77,665	△ 68,921	△ 8,744	112.7	
有 収 率			%	105.9	105.1	0.8	100.8	
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量			m ³	4月17日 11,363	4月1日 12,803	△ 1,440	88.8	
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量			m ³	6,991	7,180	△ 189	97.4	
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量			m ³	38.2	38.4	△ 0.2	99.5	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

年度 項目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 収 益	263,336,187	222,756,825	40,579,362	118.2	
営 業 収 益	218,744,199	218,566,253	177,946	100.1	
製 品 売 上	212,245,236	213,097,792	△ 852,556	99.6	
受 託 工 事 収 益	5,658,980	4,710,292	948,688	120.1	
器 具 販 売 収 益	42,080	31,000	11,080	135.7	
そ の 他 営 業 雑 収 益	797,903	727,169	70,734	109.7	
営 業 外 収 益	44,591,988	4,190,572	40,401,416	1,064.1	
受 取 利 息	100,000	100,000	0	100.0	
補 助 金	40,920,516	0	40,920,516	皆増	
長 期 前 受 金 戻 入	3,545,766	4,084,847	△ 539,081	86.8	
雑 収 益	25,706	5,725	19,981	449.0	
特 別 利 益	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 益	0	0	0	—	
固 定 資 産 売 却 益	0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

年度 項目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 費 用	247,429,682	225,253,103	22,176,579	109.8	
営 業 費 用	241,541,118	220,391,694	21,149,424	109.6	
製 造 費	21,733,401	15,760,487	5,972,914	137.9	
売 上 原 価	139,612,764	119,348,385	20,264,379	117.0	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	80,194,953	85,282,822	△ 5,087,869	94.0	
そ の 他 営 業 費 用	5,621,765	4,783,164	838,601	117.5	
受 注 工 事 原 価	5,621,765	4,663,164	958,601	120.6	
器 具 販 売 原 価	0	120,000	△ 120,000	—	
営 業 外 費 用	266,799	78,245	188,554	341.0	
支 払 利 息	266,799	78,245	188,554	341.0	
雑 支 出	0	0	0	—	
特 別 損 失	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0	0	—	
そ の 他 特 別 損 失	0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

項目		年度	単位	当 期	前 年 度 期 同 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
収 益	ガ ス 売 上		円	212,245,236	213,097,792	△ 852,556	99.6	
	販 売 量		m ³	1,354,658	1,380,870	△ 26,212	98.1	
	1 m ³ 当 たり 収 益		円/m ³	156.68	154.32	2.36	101.5	
費 用	営 業 費 用		円	241,541,118	220,391,694	21,149,424	109.6	
	そ の 他 営 業 費 用		円	5,621,765	4,783,164	838,601	117.5	
	営 業 外 費 用		円	266,799	78,245	188,554	341.0	
	△ 受注工事原価		円	5,621,765	4,663,164	958,601	120.6	
	△ 材料及び不用品 売 却 原 価		円	0	0	0	—	
	△ 附帯事業費用		円	0	0	0	—	
	△ 器具販売原価		円	0	120,000	△ 120,000	—	
	長期前受金 △ 戻入見合いの 減 価 償 却 費		円	3,545,766	4,084,847	△ 539,081	86.8	
	差 引 計		円	238,262,151	216,385,092	21,877,059	110.1	
	1 m ³ 当 たり 費 用		円/m ³	175.88	156.70	19.18	112.2	
1 m ³ 当 たり 損 益			円/m ³	△ 19.20	△ 2.38	△ 16.82	806.7	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和5年5月22日	26,400,000	福原地内低圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事
令和5年7月14日	7,454,700	マッピングシステム等更新業務委託	東京ガスエンジニアリングソリューションズ(株)
令和5年8月8日	4,510,000	矢口地内低圧管入替工事	十和建设(株)庄内町支店
令和5年8月10日	10,780,000	三人谷地地内低圧管入替工事	星川設備工業(株)
令和5年8月28日	3,740,000	下朝丸ガバナー室建替工事	(有)川村ガス工事店

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
地方公共団体 金融機構	208,363,088	0	10,407,305	197,955,783
計	208,363,088	0	10,407,305	197,955,783

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
特別修繕引当金	41,224,764	7,500,000	0	48,724,764	ガスホルダー 検査引当金
賞与引当金	5,727,000	0	5,624,000	103,000	

令和5年度 庄内町ガス事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 製品売上	212,245,236		
(2) 受注工事収益	5,658,980		
(3) 器具販売収益	42,080		
(4) その他営業雑収益	<u>797,903</u>	218,744,199	
2 営業費用			
(1) 製造費	21,733,401		
(2) 売上原価	139,612,764		
(3) 供給販売及び一般管理費	<u>80,194,953</u>	241,541,118	
3 その他営業費用			
(1) 受注工事原価	5,621,765		
(2) 器具販売原価	<u> </u>	<u>5,621,765</u>	
営業損失			28,418,684
4 営業外収益			
(1) 受取利息	100,000		
(2) 補助金	40,920,516		
(3) 長期前受金戻入	3,545,766		
(4) 雑収益	<u>25,706</u>	44,591,988	
5 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>266,799</u>	<u>266,799</u>	44,325,189
経常利益			15,906,505
当年度純利益			15,906,505
当年度末処分利益剰余金			<u><u>15,906,505</u></u>

令和5年度 庄内町ガス事業剰余金計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	寄付金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	△ 13,808,588	672,944,085	931,931,493
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金からの繰入	0	0	0	0	0	0	0	△ 13,808,588	0	13,808,588	0	0
処理後残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	114,726,378	539,217,707	(繰越欠損金) 0	672,944,085	931,931,493
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,906,505	15,906,505	15,906,505
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益 (△純損失)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,906,505	15,906,505	15,906,505
当年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	114,726,378	539,217,707	(当年度未処分利益剰余金) 15,906,505	688,850,590	947,837,998

令和5年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(単位：円)

(2) 引当金			
イ 特別修繕引当金	48,724,764	48,724,764	
固定負債合計			236,262,339
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	10,418,208	10,418,208	
(2) 未払金			
イ 営業未払金	21,674,652		
ロ 営業外未払金	4,378,200		
ハ その他未払金	1,319,540		
未払金合計		27,372,392	
(6) 前受金			
イ 営業前受金	489,500	489,500	
(7) 引当金			
イ 賞与引当金	103,000	103,000	
(8) その他流動負債		23,871	
流動負債合計			38,406,971
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		932,713,179	
収益化累計額		△ 850,160,789	
繰延収益合計			82,552,390
負債合計			357,221,700
			資本の部
6 資本金			258,987,408
7 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 減債積立金	19,000,000		
ロ 利益積立金	114,726,378		
ハ 建設改良積立金	539,217,707		
ニ 当年度未処分利益剰余金	15,906,505		
利益剰余金合計		688,850,590	
剰余金合計			688,850,590
資本合計			947,837,998
負債資本合計			1,305,059,698

令和5年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	当年度純利益		15,906,505
	減価償却費		37,311,685
	引当金の増減額 (△は減少)		1,876,000
	長期前受金戻入額	△	3,545,766
	受取利息及び配当金	△	100,000
	支払利息		266,799
	固定資産除却費		427,979
	未収金の増減額 (△は増加)		9,039,223
	未払金の増減額 (△は減少)	△	32,965,584
	たな卸資産の増減額 (△は増加)		490,427
	前受金の増減額 (△は減少)	△	130,460
	その他流動負債の増減額 (△は減少)	△	9,518
	小計		28,567,290
	利息及び配当金の受取額		100,000
	利息の支払	△	266,799
	業務活動によるキャッシュ・フロー		28,400,491
2	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の取得による支出	△	13,846,374
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△	13,846,374
3	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	10,407,305
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△	10,407,305
	資金に係る換算差額		
	資金増加額 (又は減少額)		4,146,812
	資金期首残高		455,560,648
	資金期末残高		459,707,460